ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«     »  2025 г.  №

село Шемурша
                                                   ПРОЕКТ

Об утверждении Методики расчета нормативных

затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за

детьми в образовательных организациях,

реализующих образовательную программу

дошкольного образования на территории

Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики

В целях совершенствования механизма расчета нормативных затрат на оказание

услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского

муниципального округа, администрация Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат на оказание услуги по

присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики от 29 сентября 2023 г. № 806 «Об

утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и

уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования на территории Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника

отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики Ендиерова Н.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Шемуршинского

муниципального  округа                                                                                             С.А. Галкин

Чувашской Республики

Приложение

к постановлению администрации

Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики

от

Методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и

уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования на территории

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика определяет механизм формирования расходов на

организацию питания и обеспечение хозяйственно-бытового обслуживания детей,

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее

соответственно – Методика, образовательные организации).

1.2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в

образовательной организации (далее – нормативные затраты) представляют собой

гарантированную минимальную стоимость услуги, предоставляемой за счет родительской

платы за присмотр и уход за детьми.

1.3. За счет родительской платы за присмотр и уход за детьми из категорий семей,

для которых не установлены льготы по отмене или снижению родительской платы,

обеспечивается в размере 100 процентов затрат на приобретение продуктов питания и

затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения

хозяйственно-бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения

воспитанниками режима дня и личной гигиены. Остальные расходы на оказание услуги по

присмотру и уходу за детьми обеспечиваются за счет средств бюджета Шемуршинского

муниципального округа.

2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и

уходу за детьми в образовательных организациях
2.1. В нормативные затраты включаются:

расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в

соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами;

расходные материалы, используемые для обеспечения хозяйственно-бытового

обслуживания воспитанников образовательных организаций;

расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения

воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь).

2.2. Нормативные затраты исчисляются по формуле:

NPUvxyz = Сvxyzpit + Rxybo + Rxymi,

где:

NPUxyz – нормативные затраты;

Сxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в

соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами;

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий

инвентарь);

v - вид образовательной организации;

x - количество рабочих дней образовательной организации (группы в

образовательной организации) в неделю;

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе

образовательной организации) в день;

z - возрастной состав воспитанников в группе образовательной организации.

2.3. Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания)

определяется на основе:

рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в

дошкольных образовательных организациях, рекомендуемого распределения

калорийности между приемами пищи  и других требований санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (далее

– СанПин), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 (зарегистрировано в Минюсте России

11 ноября 2020 г. №60833);

среднерыночных потребительских цен (тарифов) на продукты питания.

Для групп кратковременного пребывания детей в образовательных организациях (5

часов) организуется двухразовое питание (завтрак и обед) в зависимости от времени

работы группы (первая или вторая половина дня).

Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год

исчисляются по формуле:

Cxyz pit = Dx×

n3

i3 = 1

∑Ni3 yzpit

× Ci3pit

,

где:

Cxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год

в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами;

Dx  - среднее количество дней пребывания одного воспитанника в дошкольной

образовательной организации в году (по факту в среднем 180 дней для образовательных

организаций с 5-дневным режимом работы);

Ni3 yzpit  - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с

приложением № 10 к СанПин;

z - возрастной состав детей в группе образовательной организации;

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе

образовательной организации) в день:

при 10 часовом пребывании детей в день – коэффициент 0,75,

при 5 часовом пребывании детей в день – коэффициент 0,301;

Ci3pit  - стоимость продовольственных товаров, входящих в суточные наборы

продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях;

n3 - количество продовольственных товаров в суточных наборах продуктов для

организации питания детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии

с СанПин;

1 В случае если организовывается двухразовое питание коэффициенты возрастают в соответствии с СанПин

https://pbprog.ru/upload/iblock/5bc/Prilozhenie_SanPiN_2021.pdf

i3 - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в соответствии с

суточными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных

образовательных организациях в соответствии с СанПин.

2.4. Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных

организаций определяются на основе:

норм приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемых

согласно таблице 1;

среднерыночной стоимости услуг товаров хозяйственно-бытового назначения.

Таблица 1

Нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения,

используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания

воспитанников образовательных организаций

Наименование предмета Единица измерения

нормы

Норма на одного

воспитанника в год

Мыло хозяйственное кг 2

Туалетная бумага рулонов 1,5

Стиральный порошок кг 2,4

Сода кальцинированная кг 0,5

Средства для мытья посуды,

текущей уборки и дезинфекции

кг 0,7

Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников

дошкольной образовательной организации исчисляются по формуле:

где:

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

 - нормы приобретения товаров хозяйственно - бытового назначения,

принимаемые в соответствии с таблицей 1 Методики;

 – среднерыночная стоимость товаров хозяйственно-бытового

назначения;

n5 - количество товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с

таблицей 1 Методики;

i5 - наименование товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с

таблицей 1 Методики;

kytbo  - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления товаров

хозяйственно-бытового назначения при пребывании детей в образовательной организации

(для групп кратковременного пребывания со сроком пребывания 5 часов принимается

равным 0,3, для остальных групп - 1).

2.5  Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий

инвентарь), определяются на основе:

норм обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных

организаций согласно таблице 2;

среднерыночной стоимости товаров.

Таблица 2

Нормы обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных

организаций

Наименование предмета Единица измерения

нормы

Норма на одного

воспитанника в год

1 2 3

Полотенце детское штук 2

Салфетка штук 1

Наволочка верхняя штук 1

Наволочка нижняя штук 0,25

Простыня штук 0,7

Пододеяльник штук 0,7

Подушка штук 1

Матрац штук 0,2

Одеяло теплое штук 0,2

Одеяло байковое штук 0,2

Скатерть штук 0,12

Полотенце посудное штук 0,2

Клеенка настольная кв. метров 0,3

Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь)

исчисляются по формуле:

,

где:

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий

инвентарь);

 - нормы обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемые в

соответствии с таблицей 2 Методики;

 – среднерыночная стоимость товаров;

n1 - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников

мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2 Методики;

i1 - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения

воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2  Методики;

 - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной

образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком

пребывания до 5 часов принимается равным 0,3, для остальных групп - 1).